
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 200  
 

N. 129 
OGGETTO: Indizione di procedura di affidamento diretto secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 per Servizi Tecnici inerenti "Studio Geologico  Sondaggi ed 
analisi dell'intervento consistente in Riqualificazione e rigenerazione 
dell'impianto sportivo sito nella F.ne di Nerito del Comune di 
Crognaleto" - C.U.P. G42H23000500005  Determinazione a contrarre 

DEL 
13-04-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.129 del 13-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSE: 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri» e successive modificazioni;  

  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59» e successive 

modificazioni e integrazioni;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 ottobre 2012, recante l’ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, come modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e, in particolare l’articolo 26 relativo all’Ufficio 

per lo sport;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 2020, registrato dalla Corte dei 

conti al n.1390 dell’11 giugno 2020, recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 1 ottobre 2012 relative al Dipartimento delle politiche giovanili e il Servizio civile universale e 

all’Ufficio per lo sport, con il quale l’Ufficio per lo sport è stato trasformato in Dipartimento per lo 

sport;  

  

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti al n.1686 del 23 luglio 2020, concernente l’organizzazione interna del Dipartimento 

per lo sport;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il quale al 

Ministro senza portafoglio dott. Andrea ABODI è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea ABODI è attribuita la delega di 

funzioni in materia di sport;  

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.129 del 13-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti 

codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”;  

  

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP;  

  

VISTO il decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 275 del 25 

novembre 2015, recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 gennaio 2016, n.9;  

  

VISTO, in particolare, l'articolo 15, commi 1 e 2, del citato decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, 

che ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa 

cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri 

economico sociali e incrementare la sicurezza urbana, istituisce un fondo per: la realizzazione e 

rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, per lo sviluppo 

della relativa cultura e per la diffusione di attrezzature sportive in aree svantaggiate e zone periferiche 

urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché per il 

completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività agonistica 

nazionale e internazionale;  

  

VISTO l’articolo 1, comma 362, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che al fine di attribuire natura 

strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre  

2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, autorizza la spesa di  

10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali risorse all’Ufficio per lo sport 

presso la Presidenza del Consiglio dei ministri;  

  

VISTO che, la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, all’articolo 1, comma 617, ha 

incrementato la dotazione del fondo Sport e periferie di euro 50 milioni per ciascuno degli anni dal 

2023 al 2025;  

  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.129 del 13-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

VISTO il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per fronteggiare 

l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, in corso di 

conversione, e in particolare l’articolo 16, che ha previsto che una quota del Fondo “Sport e 

Periferie”, pari a 5 milioni per l’anno 2023, sia destinata al risanamento delle infrastrutture sportive 

particolarmente danneggiate; 

 

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie disponibili per l’anno 2023 sul capitolo di bilancio 937 

“Fondo Sport e Periferie” - CdR 17 assegnate al Dipartimento per lo sport, ammontano ad euro 

85.786.745,00;  

  

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 8 giugno 2023, concernente la ricognizione e 

la ripartizione delle risorse del Fondo sport e periferie annualità 2023, registrato alla Corte dei Conti 

con il n. 1980 del 10 luglio 2023, che assegna risorse pari ad € 75.000.000,00; 

 

VISTO l’avviso pubblico recante “Procedura a sportello per l’individuazione degli interventi da 

finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2023”, emanato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo sport; 

 

VISTA l’istanza di ammissione al finanziamento come presentata dal Comune di Crognaleto, con le 

modalità espresse nel sopra citato avviso, in data 01/09/2023 al prot. 64f1b7c2ae293d86d6250cc1; 

 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport in data 22/12/2023, di approvazione della 

graduatoria delle richieste di finanziamento tra cui risulta presente il Comune di Crognaleto per 

l’intervento di cui all’oggetto, beneficiario di un finanziamento pari ad € 569.132,40 oltre una somma 

pari ad € 100.000,00 posta a copertura con fondi derivanti dal bilancio comunale; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 31/08/2023 recante “Indizione di procedura 

di affidamento diretto secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 per Servizi Tecnici inerenti “P.F.T.E./Esecutivo, D.L., C.S.P., C.S.E. e contabilità 

dell'intervento consistente in “Riqualificazione e rigenerazione dell'impianto sportivo sito nella F.ne di 

Nerito del Comune di Crognaleto” - C.U.P. G42H23000500005 – Determinazione a contrarre”, per 

l’importo totale di intervento pari ad € 669.132,40; 

 

VISTA la comunicazione ricevuta a mezzo PEC al prot. n. 2196 del 04/04/2024, con cui si 

comunicava l’avvenuto finanziamento dell’intervento de quo, informando nel contempo 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.129 del 13-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

dell’imminente trasmissione della convenzione di finanziamento, stabilendo per la data del 08 maggio 

c.a. la trasmissione della prima documentazione utile al fine della prosecuzione dell’intervento; 

 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1)  lett. b) che si intende riportato; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 

17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Considerata pertanto, al fine di velocizzare i tempi di realizzazione dell’intervento, l’esigenza di dover 

provvedere alla realizzazione di nuova procedura per l’affidamento dei servizi tecnici di Studio Geologico 

– Sondaggi ed analisi, con parcella calcolata ai sensi D.M. 17 giugno 2016; 

Atteso come da Capitolato descrittivo prestazionale, posto in allegato alla presente Determinazione, le 

somme oggetto di incarico risultino pari ad € 1.986,91 oltre C.P. ed I.V.A., oltre un importo pari ad € 

2.000,00 onnicomprensivo, per sondaggi ed analisi non soggetto a ribasso; 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra 

mediante la procedura di cui all’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura in affidamento 

diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati dallo stesso 

D.Lgs. 36/2023; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.129 del 13-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Dato atto che la carica di R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) di cui agli artt. 15 e 45 del D.Lgs. 

36/2023 è assunta dal Geom. Zinilli Alessandro, giusta Deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 

31/08/2023; 

 

In ragione della carica ricoperta ai sensi del Decreto di nomina del Sindaco in data 08/01/2024 al Prot. n. 

94, il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica: 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 

amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con criterio di affidamento secondo il minor 

prezzo interpellando n. 1 operatore economico; 

2. Di dare atto: 

- che il valore del servizio è quantificato in € 1.986,91, per oneri della sicurezza non previsti in 

quanto servizi, per un importo a base di contrattazione pari ad € 1.986,91, comprensivi di oneri 

accessori, oltre C.P. ed I.V.A. come per legge; 

- che le somme sono poste a finanziamento con risorse stanziate con Decreto del Capo 

Dipartimento per lo Sport in data 22/12/2023, di approvazione della graduatoria delle richieste di 

finanziamento tra cui risulta presente il Comune di Crognaleto per l’intervento di cui all’oggetto, 

beneficiario di un finanziamento pari ad € 569.132,40 oltre una somma pari ad € 100.000,00 posta 

a copertura con fondi derivanti dal bilancio comunale; 

- L’oggetto del servizio è: “Servizi Tecnici inerenti “Studio Geologico – Sondaggi ed Anaslisi 

dell'intervento consistente in "Riqualificazione e rigenerazione dell'impianto sportivo sito nella 

F.ne di Nerito del Comune di Crognaleto”; 

- che il C.U.P. di riferimento è G42H23000500005, mentre il C.I.G. sarà ottenuto solo a seguito 

del perfezionamento delle procedure di aggiudicazione del servizio, come da disposizioni della 

piattaforma di e-procurement ASMECOMM utilizzata dalla S.A. in conformità con le nuove 

direttiva ANAC; 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 

- Durata: 30 gg dall’indizione della procedura; 

- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili e 

secondo le modalità stabilite nello Schema di Contratto, costituente parte integrante e sostanziale 

del presente Atto amministrativo; 

- Ai sensi dell’art. 50 c. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023, sarà espletata procedura di affidamento 

diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.129 del 13-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 7 

- Sono stabiliti in giorni 7 per il caricamento dell’offerta da parte dell’operatore economico, a 

decorrere dalla data di invio del bando di gara; 

- Non saranno prese in considerazione offerte con ribasso inferiore al 05,00%; 

- La procedura sarà realizzata con l’utilizzo di piattaforma digitale Asmecomm raggiungibile 

all’indirizzo https://piattaforma.asmecomm.it/index.php; 

4. Di approvare i seguenti documenti inerenti il Bando promosso con la presente Determinazione a 

contrarre, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo: 

a) Capitolato descrittivo prestazionale; 

b) Richiesta di collaborazione; 

c) Schema di contratto; 

5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 

dovuti adempimenti di competenza; 

6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 

sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.129 del 13-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 8 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


